ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng 12 năm 2021
V/v xây dựng và phát triển hệ

thống tài chính vi mô trên
địa bàn huyện

Kính gửi:

- Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Phòng giao dịch NHCSXH huyện Tuy Phước;

- Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện Tuy Phước;

- Chi cục Thống kê huyện Tuy Phước;

- Các Hội, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3366/VPCP-KTTH ngày 21/5/2021 của Văn phòng

Chính phủ về việc tổng kết thực hiện Đề án xây dựng và phát triển hệ thống tài

chính vi mô.

Thực hiện Văn bản số 7654 ngày 01 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh

Bình Định về việc xây dựng và phát triển hệ thống tài chính vi mô trên địa bàn

tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, Hội, đoàn

thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai một số nội dung

sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại

tại Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 06/7/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến

lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa

bàn tỉnh Bình Định.

2. Các hệ thống ngân hàng trên địa bàn huyện Tuy Phước:

- Làm cơ quan đầu mối, phối hợp với các Phòng, ban, Hội, đoàn thể huyện

và UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

xây dựng và phát triển hệ thống tài chính vi mô trên địa bàn huyện; tổng hợp, báo

cáo đề xuất cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế &

Hạ tầng và các Hội, đoàn thể huyện định kỳ tổ chức các chương trình đối thoại với

người nghèo, người thu nhập thấp, phụ nữ và doanh nghiệp siêu nhỏ trên địa bàn

huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các Tổ chức tài chính vi mô trên địa bàn

huyện thực hiện và đảm bảo điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật; thực

hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của các Tổ chức, chương trình,

dự án tài chính vi mô trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo hoạt động tài chính vi mô

an toàn, lành mạnh, tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xây dựng, đề xuất

các chính sách hỗ trợ tài chính đối với các Tổ chức, chương trình, dự án tài chính

vi mô trên địa bàn huyện.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí để bổ sung nguồn vốn

hoạt động cho các Hội, đoàn thể huyện thực hiện chương trình, dự án tài chính vi

mô trên địa bàn huyện.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí để tổ chức điều tra thực

tế nhu cầu về dịch vụ tài chính vi mô của người nghèo, người thu nhập thấp, phụ

nữ và doanh nghiệp siêu nhỏ trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các Tổ chức tài chính vi mô (nếu có) và các Hội, đoàn

thể huyện có chương trình, dự án tài chính vi mô trong việc thực hiện chế độ tài

chính, hạch toán kế toán và báo cáo tài chính.

- Hỗ trợ các Tổ chức, chương trình, dự án tài chính vi mô trên địa bàn huyện

trong việc tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi của Chính phủ, tổ chức, cá nhân trong

nước và nước ngoài.

- Lồng ghép các nội dung khuyến khích xây dựng và phát triển Tổ chức,

chương trình, dự án tài chính vi mô trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm và hàng năm của huyện.

4. Chi cục Thống kê huyện:

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính –

Kế hoạch, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh huyện Tuy Phước và các Hội, đoàn

thể huyện tổ chức khảo sát và điều tra thực tế nhu cầu về dịch vụ tài chính vi mô

của người nghèo, người thu nhập thấp, phụ nữ và doanh nghiệp siêu nhỏ trên địa

bàn huyện.

5. Các Hội, đoàn thể huyện:

- Căn cứ nhu cầu về dịch vụ tài chính vi mô của các đoàn viên, hội viên và

điều kiện thực tế của đơn vị, trình UBND huyện xem xét, đồng ý việc đăng ký

chương trình, dự án tài chính vi mô.

- Phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ;

triển khai các chương trình giáo dục tài chính nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết

cho đoàn viên, hội viên về tài chính vi mô.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin:

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao huyện nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về

tài chính vi mô.

7. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện:

Xây dựng các bản tin, phóng sự chuyên đề để phổ biến vai trò, ý nghĩa của

tài chính vi mô; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các quy định

của pháp luật về tài chính vi mô; cách thức và thủ tục tiếp cận các dịch vụ tài chính

vi mô; kết quả triển khai thực hiện các giải pháp và định hướng trong thời gian tới.

8. UBND các xã, thị trấn:

- Lồng ghép các nội dung khuyến khích xây dựng và phát triển Tổ chức,

chương trình, dự án tài chính vi mô trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm và hàng năm ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan phổ biến các chủ trương,

chính sách và quy định về tài chính vi mô, lồng ghép nội dung tài chính vi mô

trong nội dung sinh hoạt của thôn, tổ dân phố và cụm dân cư.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                    CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Lưu: VT.

         Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-09T08:18:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-09T09:58:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-10T11:26:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T14:27:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T14:27:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T14:27:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!